РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СРЕДНЕСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 28.09. 2015                                                                                                        №  135
п. Среднесибирский
О внесении изменений в Решение

Совета депутатов Среднесибирского
сельсовета № 61 от 19.02.2013 г.

«Об утверждении правил благоустройства

территории Среднесибирского  сельсовета

Тальменского района Алтайского края»

             Рассмотрев протест прокурора Тальменского района от 19.06.2015 г. № 02-44-2015 на решение Совета депутатов Среднесибирского  сельсовета
№ 61 от 19.02. 2013 г. «Об утверждении правил благоустройства территории Среднесибирского сельсовета Тальменского района Алтайского края»,
Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Среднесибирского сельсовета № 61от 19.02. 2013 г. «Об утверждении правил благоустройства территории Среднесибирского сельсовета Тальменского района Алтайского края» следующие изменения и дополнения:

- п.1.1. статьи 1 «Общие  положения» изложить в следующей редакции:

     Правила благоустройства и содержания территории Среднесибирского сельсовета (далее - Правила) направлены на повышение уровня благоустройства и содержания территории поселения и создание благоприятной для жизни и здоровья людей среды обитания.

Настоящие Правила устанавливают порядок и требования по содержанию и уборке территорий поселения, в том числе по сезонам года. Порядок содержания зеленых насаждений, малых архитектурных форм, нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов сферы услуг и элементов благоустройства. Определяют порядок выполнения работ по ремонту и окраске фасадов зданий, порядок сбора и вывоза твердых бытовых отходов, эксплуатации дорог, освещения территории, озеленение территории, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, содержания животных, доступности среды территории, праздничного оформления территории, а также предусматривают ответственность за нарушение настоящих Правил.
-  статью 10 «Озеленение территории Среднесибирского сельсовета» изложить в следующей редакции:

10.1. Озеленение территории поселений включает в себя воспроизводство зеленых насаждений, т.е. древесно-кустарниковой и травянистой растительности (парки, скверы, сады, газоны, цветники и т.д.) взамен уничтоженных и поврежденных, а так же рубку, в том числе санитарную рубку (снос), рубку (обрезку) в целях ухода, а так же реконструкцию и пересадку зеленых насаждений.

Озеленение территории сельсовета, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, зеленых зон, содержание и охрана лесов поселения осуществляются специализированными организациями по договорам с администрацией сельсовета в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельсовета.

10.2. На территории поселения могут использоваться два вида озеленения: стационарное - посадка растений в грунт и мобильное - посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т. п.). Стационарное и мобильное озеленение обычно используют для создания архитектурно-ландшафтных объектов (газонов, садов, цветников, площадок с кустами и деревьями и т. п.) на естественных и искусственных элементах рельефа, крышах (крышное озеленение), фасадах (вертикальное озеленение) зданий и сооружений.

10.3. Озеленение территории сельского поселения, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, зеленых зон осуществляются специализированными организациями по договорам с администрацией сельского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на эти цели.

10.4. Реконструкция существующих зеленых насаждений должна предусматривать сохранение или восстановление первоначального проектного замысла по взаимодействию элементов озеленения с архитектурными решениями зданий и сооружений, соотношению высот зданий и зеленых насаждений, восстановление утраченных в процессе роста деревьев и кустарников проектных видовых точек, инсоляцию территорий и зданий, видимость технических средств регулирования дорожного движения, безопасность движения транспорта и пешеходов.
10.5.  Снос зеленых насаждений или перенос их в другое место допускается в следующих случаях:

–  при строительстве и реконструкции дорог, улиц, инженерных сетей, зданий и сооружений, предусмотренных генеральным планом поселения и проектами строительства;

–  при проведении реконструкции неорганизованных посадок или посадок, выполненных с нарушением действующих технических регламентов, по заключению органов охраны природы и государственного санитарно-эпидемиологического надзора;

–  при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

–  при ликвидации аварий на инженерных сетях (на участках вне их защитных зон) с разрешения местной администрации по согласованию с органами охраны природы.

Запрещается самовольная вырубка зеленых насаждений. Производство работ по сносу или переносу зеленых насаждений производится по согласованию с администрацией поселения и организацией, осуществляющей эксплуатацию зеленых насаждений.

Спиленные деревья вывозятся организациями, производящими работы, в течение рабочего дня с озелененных территорий вдоль основных улиц и в течение суток с улиц второстепенного значения и дворовых территорий.

10.6.  Снос деревьев, кустарников в зоне индивидуальной застройки осуществляется собственником (собственниками) земельных участков самостоятельно за счет собственных средств.

10.7. На земельном участке и прилегающей территории должны возделываться культурные растения. Сорная растительность должна окашиваться (уничтожаться) по мере отрастания до наступления стадии цветения или осеменения собственником (пользователем) земельного участка самостоятельно за счет собственных средств.
10.8. Запрещается повреждать зеленые насаждения, складировать материалы, ставить автомашины на участки, занятые зелеными насаждениями, засорять цветники, газоны и дорожки отходами.
10.9. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны к зеленым насаждениям с виновных взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений.

10.11. Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов (далее – леса), расположенных на территории поселения, относится к компетенции администрации Среднесибирского сельсовета.

10.12. В лесах поселения разрешаются следующие виды лесопользования:

- пользование лесными участками для культурно – оздоровительных и спортивных целей, а также целей создания благоприятных условий для организации массового отдыха и прогулок населения;

- проведение рубок для сохранения благоприятной экологической обстановки на лесных участках;

- другие виды деятельности, не влекущие нарушения целостности лесной среды и осуществляемые в соответствии с действующим лесным законодательством.

10.13. Запрещаются виды хозяйственной деятельности, несовместимые с назначением  лесов поселения, в том числе вызывающие нарушение экологического равновесия лесных систем, снижение выполняемых лесами рекреационных и природоохранных функций, а именно:

- заготовка древесины;

- мойка автотранспортных средств;

- пользование участками леса для нужд охотничьего хозяйства;

- разведение костров во время пожароопасного периода;

- ведение сельского хозяйства, за исключением сенокошения.

10.14. Граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в лесах и для собственных нужд осуществлять заготовку и сбор дикорастущих плодов, орехов, грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов, а также не древесных ресурсов, кроме видов, занесенных в Красную книгу.

10.15. Охрана лесов включает в себя:

- проведение мероприятий по предупреждению лесных пожаров, своевременному их обнаружению и борьбе с ними;

- охрану лесов от незаконных порубок, повреждения деревьев, кустарников, уничтожения либо повреждения лесных культур, либо самовольного выкапывания деревьев, кустарников, лесных культур, молодняка естественного происхождения;

- охрану лесов от других действий, причиняющих вред лесам.

10.16. Воспроизводство лесов предусматривает улучшение породного состава, меры содействия естественному возобновлению лесного участка, осуществление лесовосстановительных мероприятий.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением  данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам (председатель Каржавина И.А.).

Глава сельсовета                                                              Е.В. Давыдова